
Dïpäätmen de Piöc de NSW

Behaviour code for students
Information for students and parents or carers

Löŋ mac duciëŋ (ciɛɛŋ) de mïth ke thukul
Wël ke lëk enɔŋ mïth ke thukul ku mëdhiëth ka dumuuk

Thukuul ke akuma ke Niiu Thawuth Welith (NSW) aa ye luui arëët bïkë të yenë piöc thïn cɔk tɔ̈ ke 
ye röth kuɔny, ku ye ɣän ke piööc cɔk dik enɔŋ raan ebɛ̈n të tɔ̈ kɔc thïn ebɛ̈n. Wok ye ciɛɛŋ ye kɔc 
määt nhïïm ku cïnic kërɛɛc ye kɔc yök thïn piɔ̈ɔ̈c ku nhiarku bï tɔ̈ kenë mïthkuɔɔn ke thukul.

Në thukuul ke akuma ke NSW, mïth ke thukul aa 
ye keek tïŋ cït mɛn de kë ye thɔ̈ɔ̈ŋ ke lëu bïkë dhiil 
lëu në luɔi, e ke:

•	 bïkë mïth kɔ̈k ke thukul, dupiööcken ku kɔc lui në 
thukulic ku kɔc ke kɔmiönitï ya theek

•	 bïkë lööŋ ke thukul ku lööŋ ke ɣön de piööc theek ku 
yekë kä ye dupiööcken lueel ya piŋ

•	 bïkë ya them bïkë kä ke piööc tɔ̈ nhial arëët yök 

•	 bïkë röth mac në dhöl nɔŋic athɛɛk ye kɔc ke thukul 
ku kɔmiönitï ye cɔk yök röth/röt e ke thek keek, yekë 
biäk de ciɛɛŋden ku ye keek kuɔny

•	 bïkë kë ye kɔc kɛ̈ɛ̈k cɔk thök apiath, në dhöl de ciɛɛŋ 
lɔdïu, yenë raan luɔ̈k yicde/yiɛcde

•	 bïkë alɛ̈th ye mïth ke thukul keek ceŋ ka alɛ̈th bï keek 
ceŋ cït mɛn de löŋ

•	 bïkë ya lɔ thukulic në nyindhia (e ke të cenë löŋ wɛ̈t 
dɛ̈t lueel bïkë cïe lɔ)

•	 bïkë kä ke luɔi ku ɣööt ku kä tɔ̈ thïn yenë ke luui cïe bï 
ya riɔ̈ɔ̈k

•	 bïkë tɔ̈ e ke cïn kërɛɛc ye tuɔ̈l enɔŋ keek ku cïïkë tɔŋ 
ye looi ka bïkë kä ke tɔŋ (cït dhaŋ ka pal), wɛl rɛc 
ye löŋ ke gël, miäu/mɔ̈u, wɛ̈ɛ̈l ye maath cɔl beepïth 
(vapes), tap ye cɔl i-thïgareteth (e-cigarettes) ye bɛ̈i 
në thukulic

•	 bïkë mïth kɔ̈k cïe ye jöör, diŋ gup, riääc, ka bïkë kɔc 
ya tek yiic (guem) në thukulic.

Thukuul aa ye awäc/awuɔ̈c dhuk nhom cït mɛn de löŋ 
të cenë kë ye raan yeth në guɔ̈pde ka kɔc kɔ̈k luɔ̈i kë cïï 
piath ka të bï yen kë piath bɛ̈i në biäk de piöc ku piööc 
dik arëët.

Mïth ke thukul kedhia/ebɛ̈n aa nɔŋ yic bïkë:

•	 tɔ̈ ke cïn kërɛɛc bï keek yök të tɔ̈ kek në thukulic

•	 piöc yök ku bïkë ya tɔ̈ në kä piööcë keek yiic kedhia

•	 bï keek theek në mïth kɔ̈k ke thukul, dupiööc ku kɔc 
kɔ̈k lui në thukulic

•	 bïkë kä ye keek tak (wɛ̈tden) ya lueel, luelkë kä wïckë 
keek ku bïkë jam në nhiaamden wïckë.

Bäny de thukul ku dupiööc ke thukul, e ke lui në dhöl ye 
kek kɔc nyic luɔiden de piöc, kek aa ye kɔc nɔŋ yic bïkë 
ciɛɛŋ yenë lööŋ theek ku tïŋ benë kɔc tɔ̈ të piath cïnic 
kërac ye kɔc yök thïn, piöc nɔŋic kuɔɔny, kë ye piɔ̈ɔ̈c piŋ 
apiath, ku yekë jam të nɔŋ en wɛ̈t cï rɔt wuɔ̈ɔ̈c të tɔ̈ mïth 
ke thukul e ke dɛ̈ɛ̈k kä wïc bïkë ke kä bï ke looi käk. 

Dïpäätmen yen amuk wël mac dhöl yenë kä yenë ke 
luui yiɛ̈k kɔc ku kä cït bïï bei de lööŋ mac luɔi, dhöl yenë 
wɛ̈t ye kɔc kuɔny në luɔi, ku dhöl de piööc lɔcök bï bäny 
ke thukul ku dupiööcken nyuɔ̈ɔ̈th të bï kek kë bï looi tïŋ 
cït mɛn de kë nyickë/ŋickë në luɔidenic. 

Në ye dhöl kän, Akuma de NSW ku Dïpäätmen de 
Piöc aa bï kɔ̈ɔ̈c kenë wɛ̈t ku tɛ̈m de bäny ke thukul ku 
dupiööc ke biäk tɔ̈ piiny në ajuiɛɛr de piöcic.

Löŋ mac duciëŋ de mïth ke thukul: Kä ye mïth ke 
thukul keek looi

Bï ciɛɛŋ ye kɔc mat yiic etök, piöc, ku pïïr piath cïnic 
kërac cɔk bï tɔ̈ në kɛm ke kɔc, ku tän bï mïth ke thukuul 
ke akuma de NSW ya tɔ̈ ke cïn kërɛɛc ye keek yök thïn, 
aa cï Dïpäätmen de Piöc ke tääu tueŋ.

Wo/ok ye dhɔ̈l yenë ke piööc ku piöc luɔɔi thïn looi në 
ɣän juëc yenë luui thïn bï ajuiɛɛr/aguiɛɛr yenë nyïny/
ŋïny de këriëëc ku tëët wïc mïth ke thukul keek bïkë 
dhɔ̈lkuɔɔn wïcku keek dhiil yök në pïïr nɔŋic athɛɛk, 
piath ku ciɛɛŋ wïc kɔc dööt. 

Bï mïth ke thukul tɔ̈ e ke cath në kä wïc bï keek 
dhiil looi cï keek lueel nhial wën, mïth ke thukul 
ke akuma ke NSW, abïkë dhiil looi cït mɛn de kë 
lëukë tɔ̈ në riɛldenic, aa bï ke wël tɔ̈ piiny käk dhiil 
biɔɔth.
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Athɛɛk/Riëëu

•	 Ciëŋë wenë kɔc kɔ̈k në athɛɛk/riëëu.

•	 Ciëŋë (ye jam) apiath në dhëëŋ/dhuëëŋ wenë kɔc 
kɔ̈k.

•	 Ye luui ku ciëŋë apiath në riëëu wenë mïth kɔ̈k ke 
thukul, dupiööc, ku kɔc lui në thukulic.

•	 Löm pïïr lɔcök ku ciɛɛŋ nɔŋic athɛɛk wenë kɔc kɔ̈k.

•	 Thek kä nhiɛɛr kɔc kɔ̈k keek, kä lëukë keek në luɔɔi ku 
ciɛɛŋ de pïïr de kuɛɛt kɔ̈k.

•	 Thek kä ke piöc dhal mïth kɔ̈k ke thukul (Duɔ̈në/duk 
mɛnh dɛ̈t de thukul nɔŋ kä dhal yeen në biäk de piöc 
ye tɔnic/dɔl guɔ̈p). 

•	 Ye ceŋ alɛ̈th piath lɔcök thöŋ ke alɛ̈th ceŋ mïth kɔ̈k 
keek cï thukul cäk bï keek ya ceŋ në mïth ke thukul 
kedhia cït mɛn de löŋ cï thukul tääu piny.

•	 Ye kä ke thukul ku kä ke dupiööc ku mïth kɔ̈k ke 
thukul mac (tïŋ) apiath.

Täu ke cïn kërɛɛc bï kɔc yök

•	 Löm ku ye lööŋ ke thukul ku ɣön de piööc theek ku 
kä ye wïc bï keek biɔɔth në dhöl de duciëk (dhöl ye 
raan käŋ luɔɔi thïn) ku të yenë raan rɔt mac thïn.

•	 Ye kë ye kɛ̈ɛ̈k (tɔŋ) bɛ̈i jaamic bï thök apiath.

•	 Ye nyin tïït ku ye duciëŋ de kɔc kɔ̈k ku kä ye keek looi 
kɔc kɔ̈k cuɔ̈ɔ̈p/dööt në dhɔ̈l kuɔ̈t. 

•	 Ye rɔt tïŋ/mac ku kɔc kɔ̈k apiath.

•	 Ye tɔ̈ ke cïn kërɛɛc bï yïïn yök ku ye kɔc kɔ̈k kuɔny 
bïkë kä yekë keek looi cïïkë keek ku kɔc kɔ̈k bï luɔ̈i/
yiɛ̈k kërac.

Kä ye keek looi

•	 Ye bɛ̈n në thukulic në kaam cï löŋ cäk të cïn gääu 
thïn.

•	 Ye tɔ̈ ke yï cï rɔt juiir/guiir në kaam de kë ye piɔ̈ɔ̈c 
thok ebɛ̈n.

•	 Ye luui arëët në kä ye keek piɔ̈ɔ̈c yiic.

•	 Tääuë tueŋ në yïnhom ba kë tɔ̈ nhial arëët wïc ba yök 
në biäk de piöc ba dhiil yök.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun

Na wïc/kɔɔr ba wël kɔ̈k ke lëk yök ke yï cɔl bäny de thukul. Na wïc raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bï yïïn kuɔny në kakuɔ̈ɔ̈n 
ba keek thiɛ̈ɛ̈c, ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r de Thok ne’ Telepuun tɔ̈ në 131 450 ku thiɛ̈c raan de wɛ̈ɛ̈r në thoŋdu/
thuɔŋdu.

Lɛkkë raan lui në telepuun namba wïc ba cɔɔl ku raan lui në telepuun abï yïïn yiɛ̈k raan de wɛ̈ɛ̈r de thok ɔnlaany 
bï yïïn kuɔny në jam. Acïn wëu bï thiɛ̈c yïïn në ye ajuiɛɛr/aguiɛɛr kän.
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